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Compte-rendu d’essai 2021 

 
- Cerise de bouche - 

Collection variétale en cerises de bouche rouge (niveau II) 

Essai CE.0001-21 

 
Date : décembre 2021 

Rédacteur(s) : Louise Rubiό, Domaine Expérimental La Tapy 

Essai rattaché au programme régional d’expérimentation cerise et raisin de table  

Titre de l’action : Evaluation variétale en cerises de bouche rouge et bicolore 

Financement : Région Sud et Département de Vaucluse 

1. Thème de l’essai 

L’évaluation des variétés demeure essentielle pour la filière. Cet essai est réalisé dans le cadre du 

réseau variétal niveau 2 coordonné par le Ctifl (Centre de Balandran). La gamme variétale cerise s’est 

beaucoup développée ces dernières années, notamment avec l’arrivée de Folfer. Cependant, des 

améliorations restent à apporter en termes d’élargissement et d’amélioration de la gamme. Il n’y a, par 

exemple, toujours pas de vraies alternatives à Burlat, et aucune variété précoce peu sensible à 

l’éclatement.  

2. But de l’essai 

Sélectionner des variétés ayant des atouts agronomiques ou commerciaux supérieurs à ceux des 

variétés existantes, ou permettant d’élargir la gamme existante. 

3. Facteurs et modalités étudiés 

Un facteur étudié : la variété 

Cet essai est divisé en 8 tranches de plantation (les tranches de plantation correspondent à une année 

de plantation sur un porte-greffe donné). Dans chaque tranche de plantation, les variétés en essai sont 

comparées au témoin de maturité (Burlat, et éventuellement à une autre variété de référence comme 

Summit ou Belge), sur un seul ou plusieurs porte-greffe (généralement Maxma®14 ou Maxma®60). 

Au total, 19 variétés sont étudiées dans le cadre du réseau national Ctifl/stations niveau 2, soit un total 

de 22 couples variété/tranche de plantation/porte-greffe. A noter que les variétés des tranches 2018, 

2019, 2020 et 2021 ne sont pas encore à fruit. 

4. Matériel et Méthodes 
 

− Site d’implantation 

Nom de la parcelle : SICA (collections variétales) 

Commune : Carpentras-Serres 

Exploitant : Domaine Expérimental La Tapy 

− Caractéristiques de la parcelle 

Irrigation : micro-aspersion ou goutte-à-goutte 

Mode d’entretien : verger enherbé sur l’inter-rang, et désherbé chimiquement sur le rang 

Type de sol : sol moyennement profond limono-sablo-argileux 

− Dispositif expérimental 

3 arbres par couple variété/tranche de plantation. 
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Tableau 1 : Les différentes variétés observées par tranche de plantation 
Tranche 

plantation 
2011/M14 2011/M60 2013/M14 2015/M14 2018/M14 2019/M14 2020/M14 2021/M14 

Distance de 

plantation 
6 x 4 m 6 x 4 m 6 x 4 m 6 x 4 m 6 x 4 m 6 x 4 m 6 x 4 m 6 x 4 m 

Conduite Gobelet Gobelet Gobelet Gobelet Gobelet Gobelet Gobelet Gobelet 

Année de 

plantation 
2011 2011 2013 2015 2018 2019 2020 2020 

Porte-greffes M14 M60 M14 M14 M14 M14 M14 M14 

Nb arbres par 

variété 

3 arbres 

(sauf*) 
3 arbres 3 arbres 3 arbres 4 arbres 3 arbres 2 à 4 arbres 3 à 4 arbres 

Variétés 

témoins Burlat Burlat 

Burlat 

Summit 

Belge 

Burlat 

Belge 

Burlat 

Staccato** 
Burlat Burlat Burlat 

Variétés 

étudiées 

Q04 

Q05 

Q13 

  Q14* 

Q04 

Q05 

Q13 

 

A02 

A04 

A05 

A06 

C01 

C02 

C05 

C06 

g21 

(pas à fruit) 

 

h07 

h08 

(pas à fruit) 

i01 

i02 

(pas à fruit) 

j09 

j07 

(pas à fruit) 

* observation hors réseau / ** 1 arbre mort à la plantation 

 

 

− Observations et mesures 
 

Observations traditionnelles 

Les observations suivantes seront réalisées dès l’entrée en production des arbres. Pour certaines 

variétés, l’échantillon et l’analyse seront réalisés sur plusieurs dates de maturité de façon à estimer la 

date de récolte optimale de la variété. 
 

Sur l’arbre : 

▪ Epoque de floraison (en nombre de jours par rapport à Burlat) 

▪ Note de floribondité (de 0 = pas de fleurs à 9 = très fleuri) 

▪ Date de récolte (en nombre de jours par rapport à Burlat) 

▪ Charge (en kg/arbre) et éventuellement calcul de la production (T/ha) 

▪ Note de productivité (de 0 = pas de fruits à 9 = surcharge) 
 

Sur un échantillon de 100 fruits : 

▪ % de fruits fendus (fente pistillaire, pédonculaire, latérale) 

▪ % de fruits pourris (monilia, botrytis, rhizopus, penicillium…) 

▪ % de fruits doubles (si présence en grande quantité) 

▪ % de fruits marqués 
 

Sur un échantillon de 100 fruits sains : 

▪ PMF = poids moyen du fruit (en gramme) 

▪ Répartition en classes de couleur à l’aide du code couleur Ctifl. 

▪ Répartition en classes de calibre (<22mm, 22-24mm, … jusqu’à >30mm) 
 

Sur un échantillon de 30 fruits sains de la couleur dominante : 

▪ Mesure de la fermeté à l’aide d’un Durofel équipé d’un embout de 0,25cm2. Le résultat est 

exprimé en Indice Durofel (ID), les valeurs variant entre 0 et 100 points. 

▪ Teneur en sucres : mesure de l’indice réfractométrique (en % brix – 1% brix correspondant à 

une concentration en sucres de 1 gramme de saccharose pour 100 grammes de solution) 

▪ Mesure de l’acidité par neutralisation à pH 8,1 des acides contenus dans le jus par de la soude 

déci-normale (N/10). Exprimé en milliéquivalents pour 100 mL de jus (meq/100mL). 
 

Observations complémentaires éventuelles 
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Un ensemble d’autres observations peuvent éventuellement être réalisées sur les variétés les plus 

prometteuses, ou sur lesquelles une sensibilité particulière serait soupçonnée : 
 

Sensibilité à l’éclatement 

Après chaque pluie, passer en verger et noter (appréciation visuelle sur l’arbre) : 

▪ % de fruits ayant débuté sa véraison : quelques, 5%, 25%, 50%, 75%, 100% 

▪ % de fruits éclatés : quelques, 5%, 25%, 50%, 75%, 100% 

▪ type d’éclatement : pistillaire, pédonculaire, latérale 
 

Sensibilité au marquage 

Pour chaque variété contrôlée, 3 séries de 50 fruits de la couleur dominante sont prélevées. Après 

une chute de 30 centimètres sur une plaque en métal, les fruits sont conservés une semaine au frigo 

(10°C), puis quelques heures à température ambiante. Le marquage est alors observé selon 

l’échelle suivante : 

- 0 : absence de marquage 

- 1 : peu marqués (marques peu nombreuses et peu profondes) 

- 2 : très marqués (marques soit très nombreuses, soit peu nombreuses mais très profondes) 
 

− Traitement statistique des résultats 

Aucun traitement statistique des données à cette échelle n’est envisageable, mais les données 

seront analysées dans le cadre du réseau variétal niveau 2 coordonné par le Ctifl. 

 

5. Résultats détaillés 

 

CARACTERISTIQUES METEOROLOGIQUE  

 
Figure 3 : Conditions météorologiques pendant la période des floraisons et récoltes en 2021 
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Pendant la floraison, les températures sont restées fraiche avec des épisodes de vent fort à violent 

(70 km/h mi-mars) qui ont pu perturber le travail des insectes pollinisateurs. Quatre ruches ont été 

installées dont deux au sein des parcelles Collections Variétales (SICA et Le Vas).  

 

A La Tapy, un premier épisode de gel la nuit du 23 mars a nécessité l’allumage des bougies. Quelques 

dégâts mineurs ont été relevés sur fleurs. Au 25 mars, le déficit de pluie a conduit le chef de culture à 

démarrer l'irrigation pour ne pas stresser les arbres pendant la floraison. Fin mars, la majorité des 

variétés du verger étaient au stade de pleine floraison avec des niveaux de floribondité très 

intéressants : note moyenne de 7,5/10 pour les arbres témoins anciens.  

 

Les floraisons des témoins se sont échelonnées de la façon suivante :  

Variétés Témoins Début floraison Pleine floraison 

Burlat 22 mars 30 mars 

Summit 23 mars 29 mars 

Belge 29 mars 5 avril 

 

L’hiver 2020/2021 a ainsi été marqué par un nombre d’heure de froid tout à fait satisfaisant qui a 

contribué à une belle floraison : 1518 heures au 15 mars 2021 selon la méthode de Weinberger 

(figure 4). Ce cumul de froid est très proche de celui de l’hiver 2018/2019.  

 
Figure 4 : cumul de froid selon Weinberger 
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Malheureusement une gelée noire très intense, la nuit du 8 avril, a impacté très fortement les vergers 

du Domaine Expérimental La Tapy, malgré la mise en place de bougies. Les minimales relevée 

allaient de -5 à -7 °C selon les parcelles. Les variétés précoces, aux stades petits fruits, ont été les plus 

impactés avec des niveaux de production quasi nulle. Quelques variétés tardives ont pu être observé 

avec des niveaux de charges faibles par rapport aux capacités habituelles des variétés.  

 

FLORAISON 2021 

 

Tableau 2 : Calendrier des floraisons des variétés du niveau 2 en 2021 

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 2 3 4 5 6

2015 Pacific Red M14 7,5 11 15-mars 25-mars

2011 Burlat M14 7,5 12 16-mars 27-mars

2011 Burlat M60 7,5 14 16-mars 29-mars

2011 Babelle M14 9 11 16-mars 26-mars

2011 Babelle M60 9 11 16-mars 26-mars

2011 Balrine M14 9 14 16-mars 29-mars

2013 Royal Bailey M14 6,5 12 16-mars 27-mars

2015 Nimba M14 7,5 14 16-mars 29-mars

2011 Balrine M60 8,5 11 19-mars 29-mars

2013 Royal Helen M14 9 11 19-mars 29-mars

2015 Burlat M14 8 13 19-mars 31-mars

2011 Rubilam M14 7,5 9 22-mars 30-mars

2013 Royal Edie M14 9 8 22-mars 29-mars

2013 Burlat M14 7,5 9 22-mars 30-mars

2013 Burlat M60 7,5 10 22-mars 31-mars

2015 V4166 M14 8 8 22-mars 29-mars

2015 V3963 M14 7 8 22-mars 29-mars

2013 Frisco M14 6 8 23-mars 30-mars

2013 Summit M14 6 7 23-mars 29-mars

2011 V3842 M14 6 7 25-mars 31-mars

2011 V3842 M60 6 7 25-mars 31-mars

2011 Belge M14 7 9 28-mars 05-avr

2013 Belge M14 9 8 29-mars 05-avr

2015 Belge M14 7,5 7 29-mars 04-avr

Pleine 

Floraison

Mars Avril

PL Variété  P-G

Floribon

dité 

(1 à 9)

Nb jours 

de 

Floraison

Début 

Floraison

 

Burlat

Légende:

Variété suivi

Témoin de l'année

 de 75% de fleurs ouvertes à la fin floraison

 de 50% à 75% de fleurs ouvertes

 de la première fleur ouverte à 50% de fleurs ouvertes

Babelle  
 

RECOLTE – OBSERVATIONS SUR FRUITS 

 

Malgré le gel qui a fortement impacté la production des vergers, quelques données relevées en 2021 

permettent d’enrichir la connaissance des variétés. Ce compte-rendu s’attachera à donner les résultats 

pluriannuels des variétés du niveau 2 pour lequel nous avons du recul.  

 

Variétés plantées en 2011 

 

Q04 : Denfer®, précédemment connu sous son nom de clone V3842, est une variété de l’époque 

Summit, arrivant à maturité 15 à 22 jours après Burlat, généralement début à mi-juin au Domaine 

Expérimental La Tapy. Elle a fait sa première production conséquente en 2015 en 5ème feuille avec une 

charge moyenne de 5 kg/arbre. La variété semble légèrement alternante avec des potentiels de 

production élevés (33 kg/arbre en 2018).  

Denfer® montre par ailleurs des performances qualitatives très régulière. Son calibre dominant varie 

entre 26-28 et 28-30 selon les années avec un poids moyen du fruits bon et régulier, de 10 g en 

moyenne. Son niveau de fermeté au Durofel est de 63 en moyenne avec des taux de sucre élevé (19° 

brix en moyenne). 
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Tableau 3 : résultats pluriannuels de la variété Denfer® (CEP Innovation) 
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2015 7/4 10/4 13/4 2 3 7 5,38 2,2 10-juin 9,5 0% 0% 14% 71% 15% 0% 0% 26-28 3/4 61 19,4 18,6 6,0 0 0

2016 4/4 10/4 11/4 3 5 5 16,1 6,7 15-juin 10,9 0% 1% 2% 31% 61% 5% 0% 28-30 4 64 19 15,0 5,0 0 0

2017 22/3 27/3 29/3 5 3 6 6,4 2,7 1-juin 9,1 0% 5% 28% 52% 15% 0% 0% 26-28 63 21,1 17,8 7,0 0 0

2018 33,2 13,8 6-juin 10,6 0% 0% 4% 30% 63% 3% 0% 28-30 4 59 14,1 11,3 6,0 5 1

2019 25/3 30/3 2/4 5 5 6 12,4 5,2 30-mai 9,2 0% 6% 21% 54% 19% 0% 0% 26-28 4 71 18,3 17,8 7,0 1

2020 27/3 5/4 8/4 9 7 6 22,7 9,5 28-mai 9,1 1% 6% 17% 53% 22% 1% 0% 26-28 3 58 19,4 18,7 0

2021 25/3 31/3 31/3 9 6 gelé

d.m..

 
 

Q05 : Babelle® arrive à maturité 20 à 26 jours après Burlat (époque Belge) et présente l’avantage 

d’être autofertile avec une facilité de conduite du fait de son port semi-étalé à pleureur, avec une 

intensité de ramification correcte. Elle nécessite toutefois une taille relativement intense selon les 

années pour maitriser la charge. Son potentiel de production est très bon mais un peu variable : en 

2018, 50,8 et 42,2 kg/arbre, en 2019 23,7 et 21,6 kg/arbre et en 2020 19,2 et 28,3 kg/arbre 

(respectivement sur M14 et M60). 

La variété présente un beau fruit brillant avec calibre dominant de 26-28/28-30 millimètres selon les 

années. Faible sensibilité à l’éclatement. Les cerises sont de couleur homogène, foncées (récolte idéale 

en couleur 5 au code CTIFL) avec une fermeté moyenne de 60 au Durofel. Les taux de sucre sont 

toujours élevés avec un niveau d’acidité un peu plus faible selon les années.  

 

Tableau 4 : résultats pluriannuels de la variété Babelle® (CEP Innovation) 
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2014 21/3 28/3 2/4 5 5 5,4 5-juin 10,7 0% 0% 13% 40% 47% 0% 0% 26-30 4 64 17,7 10,6 6,0 0 0

2015 30/3 5/4 7/4 -3 8 7 20,5 8,5 15-juin 8,6 4% 11% 27% 49% 9% 0% 0% 24-28 4 56 14,8 14,0 6,0 1 0

2016 29/3 31/3 6/4 -7 7 7 11,2 4,7 15-juin 11,8 0% 0% 1% 34% 53% 12% 0% 28-30 4 68 17,4 13,0 5,0 1 0

2017 15/3 20/3 24/3 -2 8 dm 11,9 4,9 12-juin 9,4 0% 2% 23% 62% 13% 0% 0% 26-28 58 19,4 16,8 5,0 0 2

2018 50,8 21,2 14-juin 8,0 1% 20% 46% 30% 3% 0% 0% 24-28 4 50 12 9,6 5,0 3 2

2019 20/3 22/3 25/3 -3 6 8 23,7 9,9 11 jiun 10,4 0% 2% 10% 41% 46% 1% 0% 28-30 5 62 17,7 12,6 7,0 0 6

2020 18/3 24/3 31/3 -3 7 4 19,2 8,0 9-juin 14,0 0% 0% 3% 18% 53% 26% 0% 28-30 6 59 19,9 16,0 0 2

2021 16/3 25/3 26/3 0 9

dm

gelé
 

 

Q13 : Balrine® présente un bon potentiel de production et une facilité de conduite du fait de son port 

naturel étalé avec une bonne capacité de re-percement. La variété arrive en général à maturité 32 à 36 

jours après Burlat (époque Sweetheart). Elle présente chaque année de bon niveau de charge, régulière 

(20 à 30 kg/arbre). Cette charge n’a pu être quantifiée précisément chaque année du fait de fortes 

attaques de Drosophila Suzukii plus présentes à ce stade et à cause d’attaque d’étourneaux. Cette 

variété produit de beaux fruits noire, brillant et ferme (65 à 70 au durofel), avec un bon niveau de 

calibre régulier (catégories 28-30/30-32). Les fruits présentent un bon équilibre sucre/acidité. Très 

faible sensibilité à l’éclatement, excepté en 2019 (majorité de fentes commercialisables). 
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Tableau 5 : résultats pluriannuels de la variété Balrine® (CEP Innovation) 
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2014 21/3 31/3 2/4 4 5,4 17-juin 10,0 0% 1% 27% 49% 23% 0% 0% 26-28 3 65 19,2 13,5 5,0 0 0

2015 3/4 6/4 10/4 -2 7 7 dm dm 24-juin 10,2 0% 7% 16% 34% 37% 6% 0% 26-30 4 70 16 15,1 6,0 0 0

2016 29/3 4/4 6/4 -3 8 7 28,8 12,0 22-juin 12,2 0% 1% 2% 11% 73% 13% 0% 28-30 4 69 17,3 13,3 5,0 2 0

2017 15/3 21/3 24/3 -1 7 dm 13,9 5,8 23-juin 11,9 0% 0% 5% 24% 64% 7% 0% 28-30 63 24 18,2 7,0 1 0

2018 dm dm 22-juin 9,9 0% 1% 13% 50% 35% 2% 0% 26-28 3 61 13,7 12,1 6,0 1 0

2019 21/3 23/3 25/3 -2 7 7 17,8 7,4 14-juin 11,3 0% 1% 4% 20% 57% 18% 0% 28-30 4 71 18,5 15,8 7.8 29 0

2020 18/3 24/3 31/3 -3 6 3 20,9 8,7 10-juin 12,1 0% 0% 2% 9% 47% 34% 8% 28-30 3 68 16 17,2 0 0

2021 16/3 28/3 29/3 0 9 gelé

dm

 
 

Q14 : Rubilam® a fait une entrée en production assez tardive au Domaine Expérimental de la Tapy 

(2016). Les fruits arrivent à maturité 10 à 20 jours après Burlat, entre Folfer et Summit. La charge est 

plutôt moyenne habituellement (moyenne de 8kg/arbre), excepté en 2020 avec 47 kg/arbre où le 

calibre dominant a été assez faible (récolte trop précoce du fait de la qualité des fruits). La catégorie de 

calibre dominant est de 26-28/28-30 généralement. La taille est à surveiller pour maintenir le calibre. 

La fermeté est autour de 60 au durofel, les taux de sucre sont plutôt bons mais le niveau d’acidité assez 

irregulier. Une sensibilité à l’éclatement notable a été relevée par le passé en 2016 et 2018, année à 

forte pluviométrie au printemps, mais elle reste faible en 2019 et 2020.  

 

Tableau 6 : résultats pluriannuels de la variété Rubilam® (ASF) 
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2015 7/4 10/4 13/4 2 5 5 3,4 1,4 10-juin 9,6 0% 1% 23% 54% 22% 0% 0% 26-28 4 60 23 dm 6 0 0

2016 1/4 7/4 11/4 0 7 6 10,5 4,4 9-juin 11,0 0% 0% 8% 32% 55% 5% 0% 28-30 4/5 61 20 17,5 6 11 0

2017 20/3 25/3 27/3 3 5 4 6,0 2,5 1-juin 8,9 0% 7% 34% 45% 14% 0% 0% 24-28 62 17 13,3 5 0 0

2018 9,2 3,8 6-juin 10,6 0% 1% 6% 17% 66% 10% 0% 28-30 5 62 16 12,0 7 28

2019 23/3 29/3 31/3 -1 6 4 7,8 3,2 30-mai 9,7 1% 1% 17% 53% 28% 0% 0% 26-28 4 67 20 18,1 8 9

2020 25/3 31/3
04-

avr.
4 8 7 47,0 19,6 25-mai 6,9 5% 36% 39% 20% 0% 0% 0% 24-26 2 48 15,1 dm 0

2021 22/3 29/3 30/3 6 8

dm

gelé
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Témoin de plantation en 2011 : Burlat / Maxma 14 

 

Tableau 7 : résultats pluriannuels du témoin Burlat pour la tranche de plantation 2011 
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2015 1/4 8/4 10/4 0 7 6 7,66 3,2 20-mai 7,2 3% 29% 46% 22% 0% 0% 0% 24-26 4 42 15,8 11,7 dm 1 0

2016 29/3 7/4 11/4 0 7 5 8,8 3,6 24-mai 8,4 0% 11% 37% 48% 4% 0% 0% 24-28 4/5 54 15,7 10,0 5,0 8 1

2017 17/3 22/3 27/3 0 6 6 10,1 4,2 17-mai 8,0 0% 18% 50% 30% 2% 0% 0% 24-26 37 20,7 9,5 dm 17 0

2018 9 37,4 15,6 22-mai 6,1 12% 59% 24% 5% 0% 0% 0% 22-24 4 35 13 8,1 7,0 2 19

2019 20/3 25/3 30/3 0 6 6 10,7 4,4 22-mai 7,9 0% 21% 38% 39% 2% 0% 0% 24-28 6 40 17,6 7,8 6/7 25 9

2020 18/3 31/3 4/4 4 9 6 20,2 8,4 19-mai 7,9 0% 20% 38% 40% 2% 0% 0% 26-28 4 27 16,0 10,8 0

2021 16/3 25/3 27/3 0 8 gelé gelé  
 

Variétés plantées en 2013 

 

• Deux variétés semi-précoces 

 

A02 : Frisco® arrive deux à trois jours après Burlat. La variété a fait sa première production 

conséquente assez tardivement, en 2018, avec une charge de 20 kg (son meilleur résultat jusqu’à 

présent). L’arbre a tendance à produire en manchon ce qui favorise le développement du Monilia sur 

fruit. Le calibre dominant irrégulier est assez faible voir inquiétant (22-24 à 26-28 selon les années). 

Les mesures qualitatives sur fruit sont également décevantes : fermeté moyenne (50 au durofel), taux 

de sucre et d’acidité assez faibles chaque année. 

 

Tableau 8 : résultats pluriannuels de la variété Frisco® (COT International) 
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2017 20/3 21/3 24/3 -5 3 2 3,3 1,4 26-mai 10,0 0% 1% 19% 44% 27% 9% 0% 26-28 62 14,7 13,0 5,0 12 0

2018 20,0 8,3 1-juin 6,7 20% 42% 22% 14% 3% 0% 0% 22-24 4 49 10,8 6,7 4,0 9 0

2019 20/3 23/3 29/3 -1 8 7 18,1 7,6 30-mai 5,4 52% 43% 5% 0% 0% 0% 0% 22-24 3/4 57 13,6 6,5 7,0 1

2020 19/3 27/3 31/3 -12 8 5 9,4 3,9 22-mai 8,0 1% 21% 39% 30% 9% 0% 0% 24-26 4 47 15,4 9,9 0

2021 23/3 29/3 30/3 1 6 gelé gelé  
 

A04 : Royal Bailey® est également sur le créneau semi-précoce avec une arrivée à maturité deux à 

trois jours après Burlat. La variété a fait sa mise à fruit en 2016 et présente un bon niveau de 

production malgré une petite tendance à l’alternance : 10 à 30 kg/arbre. Le calibre est également 

intéressant avec une dominante à 28-30 les bonnes années. Les cerises sont fermes (moyenne de 65 au 

durofel) et sucrée, avec un taux d’acidité un peu plus faible. La variété présente une sensibilité à 

l’éclatement de 30% en moyenne chaque année (excepté en 2020).  
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Tableau 9 : résultats pluriannuels de la variété Royal Bailey® (IPS) 
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2016 23/3 1/4 6/4 -9 7 2 2,5 1,0 31-mai 12,9 0% 0% 1% 11% 46% 32% 10% 28-32 3/4 70 17 11,6 5 35 0

2017 17/3 22/3 24/3 -4 8 8 11,5 4,8 26-mai 9,3 0% 6% 21% 42% 24% 7% 0% 26-28 67 18 13,7 5 21 0

2018 27,2 11,3 1-juin 9,7 0% 3% 17% 32% 40% 7% 1% 28-30 4 62 13 9,8 6 25 0

2019 15/3 20/3 22/3 -4 8 6 12,2 5,1 27-mai 11,0 0% 1% 11% 27% 50% 10% 1% 28-30 4,5 61 18 11,3 7 34 9

2020 15/3 24/3 31/3 -15 9 8 29,7 12,4 22-mai 7,1 3% 28% 39% 29% 1% 0% 0% 24-26 4 57 15,4 14,1 0

2021 16/3 25/3 27/3 -5 7 gelé

dm

 
 

Témoin précoce pour les variétés plantées en 2013  

 

Tableau 10 : résultats pluriannuels du témoin Burlat/Maxma®14 pour la plantation 2013 
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2017 20/3 26/3 29/3 0 2 5 3,1 1,29 17-mai 8,2 0% 12% 42% 41% 5% 0% 0% 24-28 3/4 49 15,7 11,2 6 0

2018 6 10,6 4,42 23-mai 7,9 1% 12% 39% 46% 2% 0% 0% 26-28 5 41 16,3 10,5 7 3 3

2019 22/3 24/3 1/4 0 7 7 22,6 9,41 21-mai 7,5 2% 45% 43% 10% 0% 0% 0% 22-26 6 40 17 9,6 6 19 1

2020 23/3 31/3 5/4 -8 9 7 28,1 11,7 19-mai 7,7 1% 14% 40% 43% 2% 0% 0% 26-28 6 31 14,4 9,3 0

2021 22/3 28/3 30/3 0 8 gelé

dm

 
 

• Deux variétés tardives 

 

A05 : Royal Edie® arrive à maturité époque Belge (Burlat +21 jours). C’est une variété très 

productive (35 kg en 2017, 72,2kg en 2018, 45,6kg en 2019 et 26,2 kg/arbre en 2020). Malgré le gel 

intense en 2021, la charge était de 9 kg/arbre. Les cerises sont grosses (calibre majoritaire est de 28-

30 mm) et belles, de couleur foncée (5 code CTIFL), avec une très bonne fermeté (68 en moyenne au 

durofel). Les fruits sont croquants avec un bon taux de sucre (autour de 19° Brix) et un niveau 

d’acidité légèrement irrégulier.  

 

Tableau 11 : résultats pluriannuels de la variété Royal Edie® (IPS) 
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2017 17/3 24/3 27/3 -2 7 dm 35,0 14,6 16-juin 11,1 0% 3% 15% 30% 38% 12% 2% 26-30 63 19,5 13,9 0 0

2018 72,2 30,1 14-juin 7,4 6% 27% 40% 22% 5% 0% 0% 24-26 4 63 12,8 7,9 4,0 10

2019 19/3 23/3 29/3 -1 7 9 45,7 19,1 11-juin 9,8 0% 2% 17% 53% 25% 3% 0% 26-28 5 65 17,2 12,0 8,0 0 7

2020 21/3 27/3 31/3 -12 8 5 26,2 10,9 9-juin 13,1 0% 0% 0% 7% 63% 26% 4% 28-30 5 70 19,4 16,9 0

2021 22/3 27/3 29/3 0 9 8,6 3,6 10-juin 13,3 0% 0% 0% 2% 51% 44% 3% 30-32 5 64 19,3 dm 8,0 0

dm

 
 

 



10 
 

A06 (Royal Helen®) arrive à maturité époque Belge (Burlat +21 jours). Ces caractéristiques sont très 

proches de la variété Royal Edie®. En effet, elle est également très productive : 22 kg/arbre en 2017, 

35,2 kg en 2018, 57,3 kg en 2019 et 26,4 kg/arbre en 2020. Malgré le gel intense en 2021, la charge 

était de 5 kg/arbre. Le calibre n’est pourtant pas pénalisé avec des fruits majoritairement en 28-30 mm. 

Les cerises sont bonnes, sucrée et avec une très bonne fermeté (70 en moyenne au durofel). Une 

certaine sensibilité à la fente est constatée les années à pression pluviométrique.  

 

Tableau 12 : résultats pluriannuels de la variété Royal Helen® (IPS) 
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2017 17/3 24/3 27/3 -2 7 dm 21,9 9,1 16-juin 12,4 0% 2% 3% 17% 46% 23% 9% 28-30 66 19,8 16,0 0 0

2018 35,2 14,7 14-juin 9,9 0% 3% 19% 35% 31% 12% 0% 26-28 4 60 14,9 9,5 8,0 26

2019 19/3 23/3 31/3 -1 8 9 57,3 23,9 11-juin 11,2 0% 0% 5% 40% 45% 10% 0% 28-30 4 67 17,7 14,1 8,0 0 11

2020 21/3 31/3 4/4 -8 9 3 26,4 11,0 9-juin 14,5 0% 0% 1% 2% 57% 27% 13% 28-30 6 72 19,9 17,9 10

2021 19/3 26/3 29/3 -3 9 5,4 2,3 10-juin 13,4 0% 0% 0% 3% 38% 50% 9% 30-32 5 74 21,5 dm 7,0 3

dm

 
 

Témoin tardif pour les variétés plantées en 2013 

 

Tableau 13 : résultats pluriannuels du témoin Belge/Maxma®14 pour l’année de plantation 2013 
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2017 27/3 2/4 5/4 7 4 dm 3,6 1,5 16-juin 11,3 0% 0% 5% 30% 53% 10% 2% 26-30 48 21 12,8 1 0

2018 12,2 5,1 14-juin 10,0 0% 3% 17% 37% 37% 6% 0% 26-30 5 56 17 9,2 7 9

2019 29/3 4/4 6/4 11 7 9 31,0 12,9 11-juin 9,2 0% 10% 25% 55% 10% 0% 0% 26-28 3 58 16 12,4 8 4

2020
02-

avr.
8/4 15/4 0 8 3 8,2 3,4 9-juin 11,1 0% 0% 4% 28% 48% 20% 0% 28-30 5 57 18,7 15,6 0

2021 29/3 3/4 5/4 7 9 19,5 8,1 10-juin 8,7 3% 10% 27% 45% 15% 0% 0% 26-28 5 56 16 dm 0

dm

 
 

Variétés plantées en 2015 

 

Pour cette tranche de plantation, les observations sont encore récentes et peu  nombreuses car les mises 

à fruit remontent seulement à 2019.  Elle se compose de deux variétés précoces époque Burlat, C01 

(Nimba) et C02 (Pacific Red) et de deux variétés tardives de l’époque Belge, C05 (V4166) et C06 

(V3963). 

 

• Deux variétés précoces (époque Burlat) 

 

C01 : Nimba® est pollinisée par la variété Pacific Red® entre autres. Au Domaine La Tapy, elle a eu 

un bon niveau de production en 2020 (26,7 kg/arbre) et en 2021 le gel a fait trop de dégât (5 kg/arbre).  

Le calibre dominant est irrégulier (24/26 à 28/30). La fermeté est faible (45 à 50 en moyenne au 

Durofel), avec un taux d’éclatement important (10 à 40 % selon les années). C’est une variété à planter 

sous bâche anti-pluie. Les taux de sucre et d’acidité sont faibles et la peau est un peu épaisse. Malgré 

des premiers résultats contrastés, cette variété est une des seules alternatives à Burlat actuellement.  
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C02 : Pacific Red® présente un potentiel de production encore faible à La Tapy. Le calibre est encore 

faible (24-26/26-28). La fermeté, de 43 en moyenne au Durofel, le sucre et l’acidité restent faibles 

jusqu’à présent. La variété est également sensible à la fente et à planter sous bâche.  

 

Tableau 14 : résultats pluriannuels de Nimba® (C01) et Pacific Red® (C02) (COT International) 
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C01 2019 19/3 22/3 22/3 -7 2 3,7 1,6 23-mai 10,6 0% 0% 9% 33% 47% 11% 0% 28-30 5/6 43 16,2 7,6 8 38

C01 2020 18/3 24/3 31/3 -15 9 7 26,7 11,1 19-mai 7,2 1% 28% 42% 29% 0% 0% 0% 24-26 4 37 12,7 9,9 0

C01 2021 16/3 24/3 29/3 -3 8 4,9 2,0 20-mai 10,7 0% 2% 2% 27% 65% 4% 0% 28-30 4 60 14,3 dm 12

C02 2019 18/3 21/3 22/3 -8 1 3,5 1,4 23-mai 8,5 0% 7% 39% 41% 14% 0% 0% 24-28 3/4 42 15,0 7,9 6 39

C02 2020 18/3 24/3 31/3 -15 6 5 9,1 3,8 19-mai 7,2 3% 35% 47% 15% 0% 0% 0% 24-26 4 46 13,7 10,0 0

C02 2021 15/3 23/3 25/3 -4 8 gelé  
 

Témoin précoce pour les variétés plantées en 2015  

Tableau 15 : résultats pluriannuels du témoin Burlat/Maxma®14 pour la plantation 2015 
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C06 2019 20/3 25/3 26/3 -4 7 2 4,0 1,7 11-juin 8,8 0% 7% 32% 53% 8% 0% 0% 26-28 3 82 18,1 16,7 5.6 0 1

C06 2020 23/3 29/3 31/3 -10 7 2 13,1 5,5 9-juin 9,8 0% 3% 16% 44% 34% 3% 0% 26-28 3 66 19,0 17,9 0

C06 2021 22/3 28/3 29/3 3 7 6,9 2,9 10-juin 10,1 0% 4% 15% 47% 33% 2% 0% 26-28 4 79 20,1 dm 6 0

C05 2019 20/3 24/3 26/3 -5 7 3,6 1,5 12-juin 8,9 1% 3% 25% 51% 19% 1% 0% 26-28 3 77 16,5 9,5 6.7 5

C05 2020 20/3 31/3 4/4 -8 8 3 11,3 4,7 9-juin 10,8 0% 1% 4% 36% 55% 4% 0% 28-30 4 67 17,1 15,3

C05 2021 22/3 28/3 29/3 3 8 12,4 5,2 10-juin 10,5 0% 1% 21% 44% 31% 2% 0% 26-28 3 70 15,2 dm 0  
 

• Deux variétés tardives (époque Belge) 

 

C06 (V3963) présente un niveau de charge correct, malgré l’impact important du gel en 2021 

(7 kg/arbre). Le calibre majoritaire est bon (26-28/28-30 mm) avec un haut niveau de fermeté (75 en 

moyenne au durofel). Bon équilibre sucre-acidité, cerises croquantes mais peu juteuses. Sensibilité à 

l’éclatement à confirmer (36% en 2020). 

 

C05 (V4166) présente une charge correcte, malgré l’impact du gel en 2021 (12,4 kg/arbre). Le calibre 

majoritaire est bon (26-28/28-30 mm) avec également une bonne fermeté (72 en moyenne au Durofel) 

et un bon équilibre sucre/acidité. Sensibilité à l’éclatement à surveiller. 

  

Tableau 16 : résultats pluriannuels de V3963® (C06) et V4166 (C05) (CEP Innovation) 
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C06 2019 20/3 25/3 26/3 -4 7 2 4,0 1,7 11-juin 8,8 0% 7% 32% 53% 8% 0% 0% 26-28 3 82 18,1 16,7 5.6 0 1

C06 2020 23/3 29/3 31/3 -10 7 2 13,1 5,5 9-juin 9,8 0% 3% 16% 44% 34% 3% 0% 26-28 3 66 19,0 17,9 36

C06 2021 22/3 28/3 29/3 3 7 6,9 2,9 10-juin 10,1 0% 4% 15% 47% 33% 2% 0% 26-28 4 79 20,1 dm 6 0

C05 2019 20/3 24/3 26/3 -5 7 3,6 1,5 12-juin 8,9 1% 3% 25% 51% 19% 1% 0% 26-28 3 77 16,5 9,5 6.7 5

C05 2020 20/3 31/3 4/4 -8 8 3 11,3 4,7 9-juin 10,8 0% 1% 4% 36% 55% 4% 0% 28-30 4 67 17,1 15,3

C05 2021 22/3 28/3 29/3 3 8 12,4 5,2 10-juin 10,5 0% 1% 21% 44% 31% 2% 0% 26-28 3 70 15,2 dm 0  
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Témoin tardif pour les variétés plantées en 2013 

 

Tableau 16 : résultats pluriannuels du témoin Belge/Maxma®14 pour l’année de plantation 2015 
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Belge 2019 31/3 4/4 6/4 6 4 5 7,2 3,01 14-juin 10,0 0% 3% 22% 62% 13% 0% 0% 26-28 4 60 16 5 7 2

Belge 2020 2/4 8/4 15/4 0 6 2 3,7 1,54 9-juin 9,7 0% 7% 10% 35% 45% 3% 0% 28-30 4 54 17,2 15,9 0

Belge 2021 29/3 2/4 4/4 10 8 10,0 4,18 10-juin 8,7 0% 12% 9% 69% 10% 0% 0% 26-28 4 61 15 dm 0  
 
Variétés plantées en 2018, 2019, 2020 et 2021 

 

Ces variétés n’ont pas produit de fruits. La seule mesure effectuée sur ces arbres a porté sur leur 

architecture (port apparent, note de vigueur et de ramification) afin de donner une première vision de 

leur devenir. 

 

6. Conclusions de l’essai 

 

Après une saison 2020 qui a révélé de bon niveau de charges et permis d’enrichir les observations sur 

les tranches 2011 et 2015, l’année 2021 très impactée par le gel n’a permis de révéler de haut potentiel 

de charge notamment. Les données pluriannuelles permettent ainsi de faire la synthèse des différentes 

année d’observation, chaque année ayant des particularités climatiques différentes : forte pression 

Monilia et D.Suzukii en 2018, hiver doux impactant la floraison en 2019, léger gel en 2020 et gelée 

noire intense en 2021.  

 

Pour la saison 2022, la poursuite ou non des observations pour chaque variété est décidé dans le cadre 

du réseau d’évaluation variétal niveau 2 Ctifl/stations régionales qui se réuni à l’hiver 2021/2022. Ces 

réunions permettent de faire le point chaque année sur les performances à la fois pluriannuelles et 

multisites des variétés. 

 


